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budynku. Badanie Śmietniska j*k co roku ęrzynłosto kilkaoaicje tyjjęcy fragmentów póiaoi red ni w iecznych 
i wczesno nowożytnych naczyû glinianych oraz organicznych odpadków kuchennych.

Materiały i dokumentacja znajdują się w PAK PKZ GWarszawa.
Badania prawdopodobnie będą kuatyan»w*MC.

Działoszyn, woj. łk rad zk ic , 
St. 6 , A/.P: »0-46/»

Wojewódzki Kon serw »tor Zabytków Biuro 
Dokumentacji Zabytków w Sieradzu______

Badania prowadził doc. dr hak  Leszek Kajzer. Finansował KZA w Sieradzu. Pierwszy 
sezon badań. Siatkowaty kopeć otoczony wodą.

Celem prac o charakterze weryfikacyjao-sondażowyra było poznanie i wstępie zbadane kopca, odkrytego 
w 1962 r. priez dr H. Wi klaka i okrćilooegojako stanowi s ko archeologiczne pttnoiredniowieczne lub nowożytne 
(Działoszyn sL 6). Kopiec o Średnicy ofcoio 20 ra i wysokoid około 2,5 in leżący w it öd nadwarciańskich ląk 
ulokowany jest w centrum stawu. Znajduje a>ę około 350 m na południowy zachód od nunierystycznego pałacu 
zbudowanego okoio roku 1600 przez Andrzeja 1  Kiaozwęk Męciiskiego.

Wykonano 3 wykopy sondażowe o  łącznej powierzchni 22 m! i orientacyjnej kubaturze 48 m3 oraz ciąg 
odwiertów drążonych ręcznym Swictera strzemiączkowyro. Uzyskano przekrój kopca, wzdłuż osi N-S. o  długoid 
19 ra. Zgromadzono nieliczny (37S sztuk) zbiór zabytków ruchanych: głównie ułamków szkła <200 fr.) ceramiki 
naczyniowej (140 fr), kafli (20 fr.). koici zwierzęcych (13 fr.).

Stwierdzono, że obiekt nie kryje w tobie reliktów renet ans owego dworu murowanego, powstałego w 1536 г., 
którego istnienie w tyra miejscu zakładała starsza literatura. Nasyp powstał na naturalnej piaszczystej kępie, ktürej 
brzegi w celu umocnienia wymoszczono drewnem 1 faszyną, a podstawę zbudowano z gruzu rozbiórkowego, 
wywiezionego zapewne przy okazji remontu pałacu. Oprócz cegieł „placówek" występowały w nim ułamki 
póJtncre ne lamowych kafli piecowych N* kepcu usypanym w drugiej połowie XVIII w. stal budynek drewniany, 
którego długoió (po m i N-S) nic przekraczał* ó.S m. Następnie w drugiej połowie XIX w. funkcjonowała tu, 
wspomniana przez starszych nuozfaùcûw, dworska altana.

Wykopanie stawu i usypanie kopca łączyć należy z ożywioną działa] noSdą inwestycyjną wychowanka króla 
Stanisława Leszczyński ego. starosty wieluńskiego Stanisława z Kurozwęk Męcińs kiego Dokonał on rozbudowy 
pałacu w Działoszynie, ukształtowania parku i uporządkowana jego otoczenia.

Sądzić należy, i t  koncepcja ukształtowania szerokiego zaplecza pałacu (okolonego ogrodem francuskim) 
i parku (wraz z kopcem) by h  efektem iwiadomego zastosowania piani stycznej my Ot ogrodowej epoki OS wiece nia. 
Materiały i dokumentacja po opraccwaniu przekazane zostaną do WKZ w Sieradzu.

Badanbs zwtały zakończone.

Elbląg S tare Miasto, 
SL 18, AZP; 15-5UZ3

P.P. Pracownie Konserwacji Zabytków 
Oddział w GdaAsku Pracownia Archeologii 
Miast

Badania prowadzili mgr mgr Grażyna Nawrolska i Andrzej Gołębiewski pod 
kierunkiem Tadeusza Nawrolikiego (autor sprawozdania). Finansował WKZ 
w Elblągu. Dziesiąty iczon badań. Miano Średniowieczne i ncwożytne (1237-1945).

Prowadzono badania w wykopie o powierzchni 580 m ' założonym w obrębie podwórek działek przy ulicy 
Rybackiej 34-36 i ul. Masztowej 10-11. W ten sposób rozpoczęto poznawanie centralnej partii miasta, bowiem 
prace toczyły się na terenie bloku zabudowy położonym bezpośrednio po północnej stronie koicioła iw. Mikołaja

Po odsłonięciu wszystkich murów na podwórkach, usunięto nowożytne, płytko posadowione relikty murow
ane, pozostawiając czysty układ gotyckiej zabudowy. Badane podwórka zajratwały około 16-18% powierzchni 
całej parceli, z wyjątkiem działki Rybacka 34. gdzie podwórko stanowiło prawie 27% parceli, kosztem przeci
wległej działki od ul. Masztowej. Działki od ul. Rybackiej osiągnęły głębokość 23,60-27,60 m (ca i ,5-6,5 pręta 
nowocheł mińskiego) przy zróżnicowanych szerokościach: od 5,40 do 7,70 m. Nieco płytsze były od ulicy 
Masztowej dochodząc do 21,50 m (ca 5 prętów), za to zdecydowanie szersze; 8,50-9,40 m. W obrębie każdego 
podwórka obecne były oficyny o wymiarach: 3,20 x 3.40 m, 3 JO  * 4,00 m lub 4,20 * 4.80 m. W tylnych partiach 
oficyn, bezpośrednio przy tylnym m i i  ze granicznym ulokowano mi* owa ne, ceglano-kamienne latryny. We wszyst
kich oficynach działek od uL Rybackiej znajdowały się piece.

N* nic wici kich. wolnych od zabudowy partiach podwórek ulokowano dodatkowe, tym razem drewniane 
latryny niszczące niżej zalegające nawarstwienia i konsutikcje drewniane, Średnio na jedną parcelę przypadały
2 latryny.

Szczególnie istotnym dła poznania form budownictwa elbląskiego było oderyde na działce Rybacka 34 relik
tów murowanej wieży mieszkalnej — uw. „Kemenate". Bezpośrednio za tylnym murem kamienicy zadtowały się
3 kamienne raury o  grubofci 1,00-1.20 m wyznaczające zarys budowli o wewnętrznych wymiarach 4,80-3,6 m 
(drugi wymiar niepełny).

Po wyeksplorowaniu nawarstwień związanych z użytkowaniem murowanej zabudowy, na wszystkich pod
wórkach odkryto poziomy konstrukcji drewnianych. Ogółem odsłonięto 4 poziomy zabudowy inaczej jednak 
zorganizowanej na działkach od ul. Masztowej i ul. Rybackiej. Na działkach należących do ul. Masztowej budynki 
drewniane tworzyły linię wysuniętą ca 3 m od tylnych murów gotyckich kamienic. Trudno w tej chwili orzec, bez 
badań we (rontowej częici kamienic, czy domy drewniane były głębsze, czy też organizacja zabudowy działki



Iiformatcr Archrdoxlctty 1989 SS

przedstawiała się i n ic u j .  Możliwe, te  front zabudowy by! odiuBięty od linii ulicy, jak lo miało miejsce przy 
ul. Sukienniczej Szczególnie walnym elementem tych badaj było slwiadzenie (po raz pierwszy w Elhląpi) 
ίlinienia w początkowej facie miaila dużej działki i jej póiniejizego podziału na dwie.

Układ budynków drewnianych na działkach od ul. Rybackiej jesl bardziej skomplikowany z racji małych 
przebadanych powierzchni. Najistotniejszym elementem jest jednak potwierdzenie granic działek przynajmniej 
w trzech paciomach. Linie te powtarzają później gotyckie mury

Najniższy poetom zabudw y drewnianej w tej partii mi atut znajdował się na rzędnej około 0,00-0.13 π  opm. 
Natomiast pierwotna próchnica uchowana jeil na poziomie około 1,10-1,30 π  ppm. potwierdzając bardzo duty 
spadek terenu w kierunku rzeki.

Tegoroczne badania dostarczyły dalszych interesujących wyrobów ceramicznych, szklanych, skórzanych, 
metalowych, jlp. Na uwagę zasługuje duża kolekcja fajansów holenderskich z XVI-XVU w.

Badania będą kontynuowane.

CG dafek, ul. G rodzka 6-7,
SŁ 1, AZP: 12-44/— nie bad.

Badami ratownicze prowadzili mgf Heiryk Paorr ł mgr Zbigniew Borcowski (autorzy 
sprawozdania). Finansował Zespól Autorskich Pracowni Architektonicznych 
w Gdańsku. Pierwszy sezon badań. Wczesnoiredniowicczny wał obronny grodu 
gdańskiego. Umocnienia krzyżackiego zamku.

Badani częić utaao wiika leży pomiędzy ul Grodzką i północnym brzegiem Motławy w obrębie posesji nr 6 
i 7 przy id. Grodzkiej.

Prace prowadzono w dwóch etapach.
Etap I realizowano w dn. 22.03. do 3.04.1989, po stwierdzeniu przez inspektora d/s archeologicznych miast* 

Gdańska. występowania w wykopie budowlanym reliktów architektury Średniowiecznej i Гг. wczesnośred
niowiecznych konstrukcji ohroonych

Etap II prac archeologicznych, związany z poszerzeniem wykopu budowlanego przeprowadzono w dn. 3.08 do 
14.08.1989.

W trakcie prowadzonych działań ratowniczych udokumentowano ju t odkryte fr. murów gotyckich wiążących 
się zapewne z umocnieniami krzyżackiego zamku i posadowionych na zewnętrznym itoku wału obronnego grodu 
gdańskiego.

Przebadano też zachowane partie wału stwierdzając występowanie konstrukcji izbicowych i przekładkowych. 
Próbki drewna z w/w konstrukcji przekazał» do analiz de ndr ochr Geologicznych W wypełnisku izbic natrafiono na 
fr  wcżesnolredniowiecznej ceramiki naczyniowej, Гг. koici. łuski i o id  rybie, fr, przedmiotów bursztynowych, fr. 
szkła naczyniowego, paciorek szklany oraz znaczne ilaści pestek, nasion, orzechów laskowych itp.

Stwierdzono w obrębie walu dwie, a  miejscami trzy warstwy wyraźnej spalenizny. Stopa wału znajdowała się 
na glęb, o k  0.25 ro poniżej p.m. W odiegłoici ok. 2.2 m na południe od w/w muru gotyckiego odsłonięto 
роговtajoäci drugiego, gotyckiego muru ceglanego posadowionego na fundamencie z granitowych otoczaków 
polodowcowych. Biegł ona na badanym odcinku prawie równolegle do muru nr I. W obydwu шит ich  stwierdzono 
ilady napraw j przebudów.

Materiały i doku men lacja znajdują się w Muzeum Archeologicznym w G daäs ku.
Badania гикойсямю lalecąjąc Inwestorowi zachowanie I wyeksponowanie odkrytych frapneotów murów 

gotyckich w piwnicach wznoraonłgo budynku, co zostało zrealizowane.

[Gdańsk,
St. 7. AZP: 11-44

Badania ratowiniczc prowadzili mgr Henryk Paner i mgr Zbigniew Bortnwsld (autorzy 
sprawozdania). Finansował: Wojewódzka Dyrekcja Inwestycji w Gdańsku. Pierwszy 
sezon badań. Osadnictwo póinoiredniowieczne i nowożytne.

Stanowisko leży na parceli narożnej u zbiegu ul. Stragani arskiej i Różanej. W dn. 19.05.1989 dokonano 
inspekcji wykopu budowlanego pod tzw. Doro Aktora w Gdańsku, stwierdzając występowanie reliktów zabudowy 
drewnianej i murowanej oraz znaczną liczbę zabytków ruchomych jak fr. ceramiki naczyniowej, obuwia skór
zanego, koid . szklą itp.

Decyzją inspektora d/s archeologicznych miasta Gdańska wstrzymano prace budowlane i zobligowano inwes
tora do sfinansowania ratowniczych badań archeologicznych.

Prace prowadzono od 19.05 do 30.06.1989 r. przy udziale irednio 6-8 pracowników fizycznych, 2 rysowników, 
konserwatora i 3 archeologów. Sporządzono dokumentację odkrytych reliktów oraz dokumentację stratygraficzną 
w obrębie wykopu budowlanego. Następnie eksplorowano 8 wykopów sondażowych wytyczonych w miejscach 
występowania obiektów drewnianych i murowanych.

Pod profilem zachodnim wykepu budowlanego (o pow. ok. 272 m2), w wykopie U odkryta mur ceglany mur 
gotycki z łękami konstrukcyjnymi, posadowiony na oszalowanym fundamencie kamiennym, pierwotnie zapewne

Pracownie Usług Archeologicznych, Histo
rycznych i Koo terwators kich —

Archikon" i Muzeum Archeologiczne 
w Gdańsku

Pracownie Usług Archeologicznych, Histo
rycznych Î Konserw «lorsfach —
„ Archi koa" i Muzeum Archeologiczne 
w Gd »lisku.


